

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01		Ampliação da Clínica da Cidade				316.634,97	100,00
01.01		Ampliação da Clínica				316.634,97	100,00
01.01.001		Serviços Iniciais				10.202,01	3,24
01.01.001.001	0051/ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	6,00	372,02	2.232,12	0,72
01.01.001.002	5029/ORSE	Destocamento de árvores de porte médio e raízes profundas, sem auxílio mecânico	un	3,00	191,55	574,65	0,18
01.01.001.003	8328/ORSE	Demolição de Barracão de Obra	m2	12,00	5,35	64,20	0,02
01.01.001.004	0006/ORSE	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	103,58	26,19	2.712,76	0,86
01.01.001.005	0009/ORSE	Remoção de telhamento com telhas cerâmicas	m2	38,17	10,45	398,88	0,13
01.01.001.006	0012/ORSE	Demolição de forros	m2	38,17	6,97	266,04	0,08
01.01.001.007	0050/ORSE	Locação de construção de edificação até 200m2, inclusiv e execução de gabarito de madeira	m2	104,00	9,52	990,08	0,31
01.01.001.008	5088/ORSE	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m2	12,00	246,94	2.963,28	0,94
01.01.002		Fundações				10.818,82	3,41
01.01.002.001	2497/ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	5,55	46,36	257,30	0,08
01.01.002.002	4358/ORSE	Aterro de áreas, com material adquirido em depósito, com espalhamento manual, sem compactação.	m3	36,66	168,62	6.181,61	1,95
01.01.002.003	0092/ORSE	Alvenaria pedra calcária aparente argamassada no traço 1:5 - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m3	8,67	505,18	4.379,91	1,38
01.01.003		Elevação				13.574,96	4,28
01.01.003.001	0167/ORSE	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 9x16x30cm, preenchidos com concreto armado fck=15 mpa	m	42,36	31,54	1.336,03	0,42
01.01.003.002	0167/ORSE	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 9x16x30cm, preenchidos com concreto armado fck=15 mpa	m	84,06	31,54	2.651,25	0,84
01.01.003.003	0151/ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	189,88	42,26	8.024,33	2,53
01.01.003.004	0147/ORSE	Cintas e vergas em concreto armado pré-moldado fck=15 mpa, seção 9x12cm	m	35,10	44,54	1.563,35	0,49
01.01.004		Cobertura				24.743,59	7,81
01.01.004.001	0199/ORSE	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada p/ telha fibrocimento 4mm tipo Vogatex da Eternit ou similar	m2	137,10	50,56	6.931,78	2,19
01.01.004.002	0232/ORSE	Telhamento com telha cerâmica tipo canal, comum, cor vermelha, Itabaiana ou similar	m2	38,17	47,63	1.818,04	0,57
01.01.004.003	0151/ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	42,97	42,26	1.815,91	0,57
01.01.004.004	0201/ORSE	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada a 5cm x 14cm com abertura de encaixes	m	23,00	63,78	1.466,94	0,46

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.01.004.005	0248/ORSE	Emassamento de beiral de telha ceramica	m	44,43	6,97	309,68	0,10
01.01.004.006	4513/SINAPI	Caibro 5 x 5 cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	m	120,00	7,96	955,20	0,30
01.01.004.007	0305/ORSE	Calha em chapa de aço galvanizado nº 26, desenvolvimento 50 cm (fundo=14 cm, laterais=15 cm, bordas=3 cm)	m	36,43	113,98	4.152,29	1,31
01.01.004.008	2955/ORSE	Ripa massaranduba serrada 9 a 10cm x 1,5 cm - 0,0015 m3/m	m	280,00	10,48	2.934,40	0,93
01.01.004.009	0234/ORSE	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 4mm	m2	111,00	37,13	4.121,43	1,30
01.01.004.010	94219/SINAPI	Cumeeira e espigão para telha cerâmica emboçada com arga massa traço 1:2:9 (cimento, cal e areia), para telhados com mais de 2 águas, incluso transporte vertical. af_07/2019	m	8,50	27,99	237,92	0,08
01.01.005		Revestimento				55.465,22	17,52
01.01.005.001	3316/ORSE	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	374,66	34,15	12.794,64	4,04
01.01.005.002	3310/ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	374,66	6,19	2.319,15	0,73
01.01.005.003	87690/SINAPI	Contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), pre paro mecânico com betoneira 400 l, aplicado em áreas sec as sobre laje, não aderido, acabamento não reforçado, es pessura 5cm. af_07/2021	m2	149,17	47,54	7.091,54	2,24
01.01.005.004	4449/ORSE	Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclu sive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Arafor ros ou similar, instalado - Rev 06_10/2021	m2	149,17	70,00	10.441,90	3,30
01.01.005.005	10169/ORSE	Piso alta resistência 12 mm, cor cinza, com juntas plást icas, polimento até o esmeril 400 e enceramento, exclusi ve argamassa de regularização, aplicado	m2	149,17	48,00	7.160,16	2,26
01.01.005.006	8373/ORSE	Rodapé alta resistência, h = 15 cm, meia-cana	m	116,25	27,40	3.185,25	1,01
01.01.005.007	9675/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 45 x 45 cm, p ei-4, Cetim Bianco, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive reg ularização de base ou emboço	m2	153,32	81,35	12.472,58	3,94
01.01.006		Pintura				16.198,57	5,11
01.01.006.001	02223/SINAPI	Pintura verniz (incolor) alquídico em madeira, uso inter no e externo, 3 demãos. af_01/2021	m2	47,50	28,28	1.343,30	0,42
01.01.006.002	2295/ORSE	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, a plicação de 01 demão de selador acrílico, 02 demãos de m assa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 03	m2	374,66	39,65	14.855,27	4,69
01.01.007		Portas e esquadrias				51.293,37	16,20
01.01.007.001	8197/ORSE	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0. 90 x 2.10 m, inclusive batentes de 16 a 19cm e ferragens	un	7,00	638,28	4.467,96	1,41
01.01.007.002	13096/ORSE	Porta em vidro temperado 10mm, incolor, inclusive ferrag ens de fixação e instalação, exclusive puxador - Rev 01_10/2021	m2	6,76	695,38	4.700,77	1,48
01.01.007.003	3657/ORSE	Vidro laminado 8mm (4+4 mm), incolor	m2	14,30	742,06	10.611,46	3,35

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.01.007.004	0001/JCP	Instalação de pergolado de madeira, em maçaranduba ou equivalente da região	m2	56,73	362,06	20.539,66	6,49
01.01.007.005	11945/ORSE	Basculante em alumínio, cor N/P/B, moldura-vidro, tipo convencional ou pivotante, exclusive vidro	m2	24,00	457,23	10.973,52	3,47
01.01.008		Instalação hidrossanitária				3.221,17	1,02
01.01.008.001	2004/ORSE	Lavatório louça (Deca-Ravena ref L-915) sem coluna, c/válvula, sifão, engate e torneira (herc ref 1994) todos de plástico, conj. de fixação (deca ref sp7) ou similares	un	5,00	230,02	1.150,10	0,36
01.01.008.002	1200/ORSE	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm	un	5,00	112,31	561,55	0,18
01.01.008.003	1524/ORSE	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 40 mm	m	24,00	16,75	402,00	0,13
01.01.008.004	1457/ORSE	Registro gaveta bruto, d = 25 mm (1") - ref.1502-B, Pn16, Deca ou similar	un	5,00	76,38	381,90	0,12
01.01.008.005	1028/ORSE	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 25 mm (3/4")	m	24,00	13,63	327,12	0,10
01.01.008.006	1679/ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	5,00	79,70	398,50	0,13
01.01.009		Instalação Elétrica				12.545,28	3,97
01.01.009.001	13176/ORSE	Luminária sobrepor quadrada Led 24W*, 6500K G- Light ou similar	un	11,00	93,78	1.031,58	0,33
01.01.009.002	0647/ORSE	Ponto de interruptor 01 seção embutido com tomada conjugada (1 s + 1 t) com eletroduto de pvc flexível sanfonado Ø 3/4"	un	9,00	221,34	1.992,06	0,63
01.01.009.003	3292/ORSE	Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 va, com eletroduto de pvc rígido embutido Ø 3/4", incluindo com junto astop/30a-220v, inclusive aterramento	pt	9,00	299,05	2.691,45	0,85
01.01.009.004	3297/ORSE	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, de embutir, 10 A, com eletroduto de pvc rígido embutido Ø 3/4", fio rígido 2,5mm² (fio 12), inclusive placa em pvc e aterramento	pt	27,00	252,97	6.830,19	2,16
01.01.010		Gradil				35.114,19	11,08
01.01.010.001	3958/ORSE	Gradil de ferro em barras quadradas de aço 3/8" na vertical, espaçamento 10cm, e duas barras chatas de 1" x 1/4" na horizontal aplicadas nas duas faces, inclusive portão	m2	137,98	183,55	25.326,23	8,00
01.01.010.002	3310/ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	68,99	6,19	427,05	0,13
01.01.010.003	0153/ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=19cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.08	m2	34,50	82,36	2.841,42	0,90
01.01.010.004	2295/ORSE	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 03	m2	68,99	39,65	2.735,45	0,86
01.01.010.005	7808/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sobre superfícies metálicas - R1	m2	81,00	17,63	1.428,03	0,45
01.01.010.006	3316/ORSE	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	68,99	34,15	2.356,01	0,74

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.01.011						47.126,21	14,88
01.01.011.001		Calçamento				25.689,10	8,12
01.01.011.001.0016/ORSE		Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m2	164,98	22,69	3.743,40	1,18
01.01.011.001.92396/SINAPI		Execução de passeio em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 6 cm. af_10/2022	m2	301,65	61,89	18.669,12	5,90
01.01.011.001.2620/ORSE		Meio-fio pré-moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), sobre base de concreto simples e rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3	m	66,10	40,20	2.657,22	0,84
01.01.011.001.3310/ORSE		Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	8,00	6,19	49,52	0,02
01.01.011.001.2295/ORSE		Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 03	m2	8,00	39,65	317,20	0,10
01.01.011.001.1908/ORSE		Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	8,00	31,58	252,64	0,08
01.01.011.002		Pergolado				10.861,80	3,43
01.01.011.002.0001/JCP		Instalação de pergolado de madeira, em maçaranduba ou equivalente da região	m2	30,00	362,06	10.861,80	3,43
01.01.011.003		Assentos cobertos				10.575,31	3,33
01.01.011.003.4783/ORSE		Reboco externo, de parede, com argamassa traço 1:4 (cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	3,20	30,47	97,50	0,03
01.01.011.003.13022/ORSE		Revestimento para piso ou parede em granito cinza andorinha, levigado, e = 2cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive emboço	m2	1,40	709,12	992,77	0,31
01.01.011.003.0151/ORSE		Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	3,20	42,26	135,23	0,04
01.01.011.003.3226/ORSE		Banco de concreto em alvenaria de tijolos, assento em concreto armado, sem encosto, pintado com tinta acrílica, 2 demãos	m	6,00	182,70	1.096,20	0,35
01.01.011.003.2284/ORSE		Pintura de acabamento com aplicação de 01 demão de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03	m2	86,80	7,08	614,54	0,19
01.01.011.003.6456/ORSE		Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	3,20	2.387,21	7.639,07	2,41
01.01.012		Outros				8.317,89	2,63
01.01.012.001 03304/SINAPI		Instalação de banco metálico com encosto, 1,60 m de comprimento, em tubo de aço carbono com pintura eletrostática, sobre piso de concreto existente. af_11/2021	un	3,00	1.234,96	3.704,88	1,17
01.01.012.002 10746/ORSE		Planta - Palmeira Vecthia, h=3,00m, fornecimento e plantio	un	3,00	1.537,67	4.613,01	1,46
01.01.013		Serviços Finais				1.885,70	0,60
01.01.013.001 2450/ORSE		Limpeza geral	m2	865,00	2,18	1.885,70	0,60

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA
AV CONEGO MIGUEL BARBOSA N 356 CENTRO FEIRA
NOVA-SE CNPJ : 13.112.511/0001-47

Ampliação da Clínica da Cidade

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00010

BDI: 26,24% 28/03/2023

Ref: Setembro/2023-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.01.014		Administração Local				26.127,99	8,25
01.01.014.001		Equipe Dirigente	un	1,00	26.127,99	26.127,99	8,25
Importa o presente orçamento em : (trezentos e dezesseis mil, seiscentos e trinta e quatro reais e noventa e sete centavos)					CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>	316.634,97	